
Zápis z porady pracovní skupiny pro analytické upracování, která se 

uskutečnila 9. května 2012 v zasedací místnosti NK ČR 
 

 

 

účast: dle prezenční listiny 

 

 

 

1) Kontaktní osobou pro metodiku analytického zpracování v NK ČR je Mgr. Jarmila 

Přibylová (Jarmila.Pribylova@nkp.cz) 

 

2) Informace o implementaci RDA. LC a knihovny v USA přecházejí na RDA na jaře 2013, 

evropské knihovny plánují přechod zpravidla na pozdější termín. Vývoj AACR2 byl 

ukončen. NK ČR uskuteční první seminář k RDA na jaře 2013. Metodika by měla být 

schválena v roce 2014.  

 

3) Návrh řešení správy excerpční základny prostřednictvím SK ČR. V roce 2012 se bude 

aktualizace excerpční základny odevzdávat nadále formou seznamu. Od podzimu  

(bude oznámeno) bude možné změny zachytit  prostřednictvím formuláře SK ČR. 

V záznamu pro titul vznikne nové pole 912.  

a sigla(NO) - povinné; při práci přes formulář se do záznamu dostane  

 automaticky po zalogování  

r roky (NO) – povinné; jen roky, bez komentářů o úplnosti,  

  Př.:  2001-2004, 2009-    

          2010- 

o excerpce (NO) – generuje systém – pokud je formulář odeslán, nebo je spuštěn 

program pro aktualizaci – lze doplnit v modulu katalogizace ručně; toto pole 

slouží k informaci, že knihovna v běžném roce potvrdila excerpci 

p poznámka (O) – informace o úplnosti výběru excerpce  

    Př.: 1 

Úplnost výběru 
1=excerpce je prováděna v úplnosti (100-80% počtu článků) 
2=excerpce je prováděna částečně (80-25% počtu článků) 
3=excerpce je prováděna výběrově (25%- počtu článků) 
Vyplývající úkoly: 

- knihovny aktualizují excerpční základnu jako v předcházejících letech formou  

 seznamu 

- volitelně uvedou historii excerpce. Př.: 1995- 

4) Dotaz 527 – zápis neplatného ISBN v poli 773 

http://katdotaz.nkp.cz/zobraz.phtml?id=527 

Bylo schváleno původní znění odpovědi: neplatné/chybné ISBN se v poli 773 nezapisuje. 

 
5) Materiál „Zápis zdrojového dokumentu do pole 7730# 

http://www.nkp.cz/pages/page.php3?page=fond_ANL_zdroj773.htm 

mailto:Jarmila.Pribylova@nkp.cz
http://katdotaz.nkp.cz/zobraz.phtml?id=527
http://www.nkp.cz/pages/page.php3?page=fond_ANL_zdroj773.htm


- schválen zápis úplného data v podpoli $g u deníků a týdeníků (v podobě: 2.2.2012), 

oddělující tečky bez mezer, datum bez donulování, v podpoli $9 zůstává formalizované 

datum 

- bod 1a - diskuse k zápisu dvou výskytů pole 773 v případě příloh; k tématu bude 

zpracován dotaz v databázi Dotazy ke katalogizaci (http://katdotaz.nkp.cz/ )  

- materiál bude dopracován a vystaven k připomínkování, celý bude platný až po schválení 

 

6) Materiál k zápisu recenzovaných dokumentů 

http://www.nkp.cz/pages/page.php3?page=oazp_recenze.htm 

- schválen zápis pouze jednoho autora v poli 787, případní spoluautoři se mohou zapsat do 

pole 944 

- příklad 2 – nabízejí se tři možnosti, jak vytvořit umělý název článku (recenze); za 

vhodnější se považuje vybrat pouze jednu možnost, která bude v materiálu doporučena 

- příklad 2 – umělý název článku složený z jednotlivých názvů recenzovaného díla bez 

společného názvu; není vhodné zapisovat názvy v poli 245 jako přítisk, měly by se 

zapisovat jako jeden celek (nejlépe oddělené čárkou) 

- materiál bude dopracován a vystaven k připomínkování, celý bude platný až po schválení 

 
7) Sborníky 

http://www.nkp.cz/pages/page.php3?page=fond_ANL_zdroj773.htm 

V případech, kdy se skutečné datum vydání sborníku rozchází s datem deklarovaným, v poli 

008 se uvádí skutečné datum vydání, které je shodné s datem vydání v podpoli a 7730# $d, 

kde je uvedno místo : nakladatel, datum vydání. V podpoli $$g pak v závorce vydání 

deklarované, v $9je rovněž deklarované vydání. 

 

 

 

 

Připomenutí důležitých adres: 
 
Databáze Dotazy ke katalogizaci, kde jsou řešeny některé katalogizační problémy; databáze 
umožňuje vyhledávání i podle polí MARC 21 a UNIMARC a podle čísel jednotlivých pravidel v AACR2: 
http://katdotaz.nkp.cz/ 
 
Konference Katpol, jejímž prostřednictvím chodí některé informace v oblasti katalogizační politiky, 
informace o vložení nových dotazů v db Dotazy ke katalogizaci apod.: 
http://listserv.cesnet.cz/archives/katpol.html 
 
Hlavní informační stránka pro analytickou bibliografii, kde budou vystavovány nové a aktualizované 
materiály, se nachází zde: 
http://www.nkp.cz/pages/page.php3?page=fond_KOSABI_index.htm 
 

http://katdotaz.nkp.cz/
http://www.nkp.cz/pages/page.php3?page=oazp_recenze.htm
http://www.nkp.cz/pages/page.php3?page=fond_ANL_zdroj773.htm
http://katdotaz.nkp.cz/
http://listserv.cesnet.cz/archives/katpol.html
http://www.nkp.cz/pages/page.php3?page=fond_KOSABI_index.htm

